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O WYSTĘPOWANIU INTRUZ3I MAGMOWEO W WARSTWACH SIODŁOWYCH KOPALNI SOŚNICA 

(GÓRNOŚLĄSKIE ZAGŁąBIE WąGLOWE) I CEO WPŁYWIE NA WĘGIEL POKŁADU 501/3

Streszczenie. W obszarze górniczym kopalni Sośnica (GZW) wśród 
warstw siodłowych na poziomie wydobywczym 950 (-700 m npni), stwier
dzono i opisano intruzję magmową.
Analiza sposobu ułożenia int ruzj i względem skał otaczających, su
geruje jej zgodny charakter z możliwymi odgałęzieniami niezqodnymi 
typu dajek.

Skała intruzywne reprezentuje pod względem struktury, składu 
mineralnego i chemicznego, zasadowy wulkanit w znacznym stopniu 
przeobrażony. Rodzaj przeobrażeń wskazuje na ich związek z dopływem 
roztworów hydrotermalnych. Pod ich wpływem doszło do zeolityzacji 
ciasta skalnego, slbityzacji skaleni i utworzenie pseudomorfoz bio- 
tytowych, zeolitowo-biotytowych i zeolitowo-biotytowo-kalcytowych. 
Zagadnienie pochodzenia intruzji autorzy pozostawiaj?, na obecnym 
etapie badań, jako otwarte. Pewne analogie strukturalne i minera
logiczne z bazaltami dolnośląskimi, mogę sugerować ich związek ge
netyczny z tę formację wulkaniczną.
Kontakt intruzji z pokładem charakteryzuję wyreźne zmiany termiczne 
w węglu o zasięgu 0,45 m. Najbliżej kontaktu wyróżniono strefę kok
su, przechodząc? poprzez strefę przejściową w węgle niezmienione.
W strefie termicznego oddziaływania intruzji (0,1 i 0,45 m od in
truzji) stwierdzono dwukrotnie skokowe zmiany parametrów analizy 
technicznej, własności optycznych i składu petrograficznego. Wyjąt
kiem sę średnie zdolności odbicia światła witrynitu, których wartoś- 

( di wzrastają w kierunku intruzji, bez zmian skokowych.
Wykazano, że skokowe obniżenie udziału inertynitu zwięzane^jest 

zs skokowym wzrostem udziału koksu, co mogłoby świadczyć o tworze
niu się masy koksowej w znacznej części z macerałów grupy inerty
nitu.
Badania petrograficzna 'węgla pozwalają stwierdzić, że temperatura 
oddziaływania intruzji ns węgiel pokładu 501/3 przekraczała 
500-600+273 K.
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Występowanie skał intruzywnych w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym nie 
zostało dotychczas w pełni udokumentowane, zaś stwierdzenia tych skał ro
botami górniczymi sę zaledwie sporadyczne. Duże zainteresowanie geologów 
i górników utworami intruzywnymi wynika zarówno ze względów poznawczych, 
jak i praktycznych. Intruzje, a w szerszym ujęciu przejawy działalności 
magmowej mogę powodować wyraźne zmiany jakości węgla, zaniki pokładów, 
utrudnienia eksploatacyjne (m.in. podwyższone zawodnienie, obniżenie włas
ności fizykomechanicznych skał), a także wpływać na wielkość zasobów.

Intruzje występujęce w seriach węglonośnych, w przeciwieństwie do in
nych kompleksów skalnych, sę trudniej wykrywalne makroskopowo i mogę ucho
dzić uwadze górników, a nawet geologów. Wynika to zazwyczaj ze zmian wtór
nych powodujęcych utratę charakterystycznych dla skał magmowych cech struk
turalnych ujawniajęcych się dopiero w obrazie mikroskopowym. Zmiany te 
często powoduję upodobnienie się skał intruzywnych do pospolicie wystę- 
pujęcych w utworach karbońskich drobnoziarnistych piaskowców czy mułowców. 
Makroskopowe wykrycie skał intruzywnych nie nastręcza problemów jedynie 
w przypadku, gdy przecinaję one pokłady węgla, powodujęc ich wyraźne zmia
ny termiczne.

W obszarze górniczym kopalni Sośnica stwierdzono już uprzednio robo
tami górniczymi i opisano w 1976 r. podobnę intruzję [l]. Opisana w arty
kule jest więc kolejnym przejawem działalności magmowej, stwierdzonym w 
tej części Górnoślęskiego Zagłębia Węglowego.

LOKALIZACJA I FORMA GEOLOGICZNA WYSTFPOWANIA INTRUZ3I

Omawiana intruzja została stwierdzona robotami górniczymi na nowo 
udostępnionym poziomie wydobywczym 950 (-700 m npm.), pośród warstw siod
łowych. Intruzję zlokalizowano w centralnej części obszaru górniczego 
(rys. 1) w odległości ok. 750 m na S od miejsca stwierdzenia intruzji 
opisanej w 1976 r. £lj. Rozpoznano ję w przecznicy C-9 poz. 950 w bez
pośrednim sęsiedztwie pokładu 501/3 (warstwy siodłowe - Namur 3).

Analiza sposobu ułożenia intruzji względem skał otaczajęcych sugeruje 
prawdopodobnie jej zgodny charakter (rys. 2). Nie można także wykluczyć, 
że wystęouję odgałęzienia (apofizy) intruzji niezgodnej - dajki. Intruzja 
znajdujęca się w spęgu pokładu, której grubość w miejscu opróbowania nie 
przekracza 1,0 m (rys. 3), spowodowała wyraźne zmiany termiczne w pokła
dzie polegajęce głównie na skoksowaniu węgla. Grubość strefy skoksowanej, 
rozpoznawalnej wyraźnie makroskopowo, nie przekracza 0,45 m (~ 1/2 gru
bości pokładu), zaś kontakt intruzji z pokładem jest ostry.
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Rys. 1. Szkic sytuacyjny obszaru górniczego kopalni Sośnica
1 - osie struktur fałdowych, 2 - uskoki, 3 - linia przekroju A-Af, 4 - wy
robiska chodnikowe, 5 - granica obszaru górniczego, 6 - stwierdzenia ska

ły intruzywnej opissne petrograficznie
Fig. 1. Location sketch of Sośnica coal mining area

1 - axes of fold structures, 2 - faults, 3 - line of cross section A-A ,
4 - heading excavations, 5 - border of mining area, 6 - ascertainments 

of intrusive rock described petrographically
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c h a r a k t e r y s t y k a p e t r o g r a f i c z n a sk a ł y intruzywnezj

Omawiana skała wykazuje barwę jasnoszarę, miejscami szarobeżowę. Wśród 
otaczających ję skał ilastych, ilasto-piaszczystych i węgla wyróżnia się 
większę zwięzłości? oraz gęstości?. Makroskopowo ujawnia wyraźn? struk
turę porfirow? i teksturę migdałowców? (fot. 1) opisywan? wśród melafirów. 
Występujęce w drobnoziarnistym ciaście skalnym„migdały”o średnicy 0,3-2 mm 
wypełnione s? kalcytem barwy białej, rzadziej krzemionkę. Niektóre połę- 
czone s? żyłkami kwarcowo-kalcytowymi o grubości do 1 mm.

Analizowana skała w stanie sproszkowanym słabo reaguje z HC1. Wskazuje 
to na obecność obok składników krzemianowych trudno rozpuszczalnych węgla
nów (dolomitu) w masie podstawowej skały. Skałę cechuje znaczna jednorod
ność strukturalna z pewn? tendencję do wzrostu ilości i wielkości "migda
łów" w strefie zewnętrznej intruzji. Powierzchnia kontaktu z węglem, iłow- 
cami i mułowcaml jest ostra. Obserwuje się liczne zatoki oraz izolowane 
fragmenty skały intruzywnej (o ,05-0,20 m średnicy) w lokalnie skoksowanym 
pokładzie węgla (rys. 3).

Mikroskopowo badana skała intruzywna ujawnia strukturę hipidiomorficz- 
nę, miejscami diabazowę, podkreślonę występowaniem bezładnie lub trójkęt- 
nie ułożonych blaszek biotytu (fot. 2). Charakterystyczny jest wysoki sto
pień przeobrażenia chemicznego wyraźajęcy się karbonetyzacj? i zeolityza- 
cję podstawowej masy skalnej. Zeolity wykształcone sę w postaci snopkowa- 
tych skupień i włókien o długości do 0,1 mm lub też prawie izotropowych, 
drobnych agregatów. Pomiary kęta znikania -światła oraz pozostałe cechy 
optyczne włókien wskazuję na natrolit lub tomaonit (?), Węglany reprezen
towane sę przez dolomit i kalcyt. Drobnokrystaliczny dolomit wspólnie z 
rozsianymi agregatami zeolitów impregnuje tło skalne. Kalcyt wypełnia na 
ogół szczeliny i pory.
Biotyt częściowo zbauarytyzowany występuje w postaci blaszek o wielkości 
0,1-1 mm. Sporadycznie dostrzega się ziarna minerałów żelaza, wśród któ
rych w świetle odbitym oznaczono magnetyt, hematyt i piryt. Skład mine
ralny uzupełniaj? drobne listewkowe kryształy skaleni alkalicznych oraz 
pseudomorfozy biotytowo-zeolitowo-węglanowe po minerałach ciemnych. Pokro
je niektórych z nich z charakterystycznym ułożeniem blaszek biotytu na 
ich obrzeżeniu pod kętami 124° lub 87° sę typowe dla pierwotnych amfi- 
boli względnie piroksenów (fot. 2 i 3).

Wspomniane w opisie makroskopowym "migdały" ujawniaj? w obrazie makro
skopowym zróżnicowany skład mineralny. Część z nich reprezentuje grubo- 
krystaliczny kalcyt o budowie promienistej. Inne cechuj? się strefowości? 
mineralizacji, środek "migdału" buduje kwarc lub chalcedon, zewnętrznę 
partię kalcyt (fot. 4), Na zewnętrz "migdałów" sporadycznie dostrzega się 
obwódki substancji amorficznej - szkliwa wulkanicznego.
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Fot. 1. Skała intruzywna w obrazie makroskopowym
W mikrokrystalicznej masie skalnej widoczne gęsto rozsiane prakryształy 

oraz pustki skalne wypełnione wtórnym kalcytem
Phot. 1. Intrusive rock in macroscopic view

Compactly spread parent crystals and rock voids filled with secondary 
calcite are visible in microcrystalline rock mass

Fot. 2. Skała intruzywna w obrazie mikroskopowym
Widoczna charakterystyczna struktura diabazowa z bezładnie lub trójkątnie 
ułożonymi blaszkami biotytu. Wolne przestrzenie wypełnione drobnokrysta- 
licznę, prawie izotropowa substancję zeolitowę impregnowana węglanami.
W centralnej części fotografii widoczna pseudomorfoza węglanowo-zeolitowa. 

Nikole skrzyżowane, pow. 200 x
Phot. 2. Intrusive rock under microscope

Apparent characteristic diabase structure with randomly or triangularly 
placed biotite shields. Empty spaces are filled with fine-crystalline, 
almost isotropic zeolite substance impregnated with carbonates. Carbona
te zeoiite pseudomorph is visible in the central part of the photograph 

Crossed Nicolś, magnification 200 x
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Fot. 3. Skała intruzywna w obrazie mikroskopowym
Na pierwszym planie pseudomorfoza kalcytowo-zeolitowa. Występujące na jej 
obrzeżu blaszki biotytu wyznaczają pokrój pierwotnego minerału, najprawdo

podobniej piroksenu.
Nikole skrzyżowane, pow. 200 x

Phot. 3. Intrusive rock under microscope
In the middle of photograph calcite-zeolite pseudomorph visible. Tabula
tes of biotite lying on the edge of it show the shape of primary mineral,

the most likely pyroxene 
Crossed Nicols, mag. 200 x

Fot, 4. Skała intruzywna w obrazie mikroskopowym
Fragment migdału o budowie strefowej. Centralną.część wypełnia chalcedon 

przechodzący w zewnętrznych partiach w grubokrystaliczny kalcyt 
Nikole skrzyżowane, pow. 200 x

Phot. 4. Intrusive rock under microscope
Fragment of a zonal-strueture almond. Central part is filled with chalce
don turning to coarse-crystalline calcite in the external parts.

Crossed Nicols, magnification 200 x



O występowan iu  i n t r u z j i  magmowej. 105

Tabela 1
Ilościowy skł8d mineralny skały intruzywnej

Minerał
Próbka nr 2 

partia centralna 
intruzj i
(% obj.)

Próbka nr 5 
partia zewnętrzna 

int ruzj i
(% obj.)

Zeolit 29,31 39,21
Dolomit 28,83 32,19
Biotyt 18,65 13,49
Kalcyt 12,38 11,33
Związki Fe 1,48 3,06

Kwarc 5,37 0,36

Chalcedon 3,08 -
Skalenie 0,90 0,36

Razem 100,00 100,00

Oznaczenia podstawowych minerałów metodę mikroskopową zweryfikowano 
analizę rentgenograficznę. Ilościowy skład mineralny oznaczony planime- 
trycznie podano w tab. 1. Wyniki analiz chemicznych próbek pobranych z 
części centralnej i zewnętrznej intruzji oraz skał porównawczych zamiesz
czono w tab. 2.

Oak wynika z analiz 1 i 2, badana skała odznacza się wysokimi ilościami 
składników lotnych (11-14%), potwierdzającymi opisane mikroskopowo przeo
brażenia chemiczne. Zawartość krzemionki waha się w granicach 38-43%,
AlgOj 18%, sumaryczna zawartość FeO + FegO^ r 7,4 - 8,8%, alkalia w gra
nicach 2,5%. Charakterystyczny jest wysoki udział CaO związany częściowo 
ze stwierdzoną karbonatyzacją skały.

Chemizm analizowanych próbek z zewnętrznej i wewnętrznej partii intru
zji Jest na ogół zbliżony. Zaznacza się jedynie malejący w zewnętrznej 
strefie udział krzemionki przy jednoczesnym wzroście zawartości strat 
prażenia oraz CaO. Mogą one być związane z agresywnym oddziaływaniem 
roztworów pomagmowych (hydrotermalnych), towarzyszących zwykle intruzjom 
wulkanicznym.

Zbliżony skład chemiczny badanej intruzji do opisanej wcześniej w po
kładzie 507 tej samej kopalni intruzji bazaltowej [V| wskazuje na ich 
wspólne źródło magmowe (an. 1-3). Wykazane różnice w zawartościach SiOg, 
CaO i Fe203 należałoby wiązać z różnym, stwierdzonym mikroskopowo, stop
niem skarbonatyzowania obu wulkanitów. Nie można również wykluczyć nieco 
kwaśniejszego charakteru chemicznego intrudującej lawy, wyrażającego się
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Tabela 2
Skład chemiczny, ekały intruzywnej oraz wulkanitów porównawczych

Składnik
chemiczny
(% wag)

1 2 3 4 5

Si02 43,62 38,10 31,80 36,99 44 ,64
Ti02 n. 0 n. 0 1,20 0,73 n.o

A12°3 17,99 18,03 16,64 19,27 11,90

P2°5 n. 0 n. 0 śl. 0,14 n.o

Fe2°, 1 1 10,96 15,69 7,05
4— O V 7,38 } 7,96

FeO J J 3,90 0,95 3,33
MnO 0,33 0,33 0,31 0,42 n. 0
MgO 5 ,82 4,27 5,28 6,61 5 ,76
CaO 10,37 13,92 16,40 5,50 8,54
Na20 1,45 1,48 0,53 0,94 6,29
k2c 1,02 0,90 2,10 0,65 0,36
Str. praż. 11,16 14,56 10,90 11,30 11,28
S 0,08 0,13 0,20 0,60 0,63

Razem 99,22 99,68 100,22 99,79 99,78

1 - Skała intruzywna z pokł. 501/3 KWK Sośnica (partia wewnętrzna intru
zji), an. autorzy

i. - Skała intruzywna z pokł. 501/3 KWK Sośnica (partia zewnętrzna intru-- 
zj i) , an. autorzy

3 - Bazalt z intruzli w pokł. 507 KWK Sośnica, an. Duźniak S., Gabzdyl W.,
Kapuściński T. Li]

4 - Bazalt z intruzji w warstwach porębskich w rejonie Marklowic an. Cho-
dyniecka L., Sankiewicz 0. [2]

5 - Bazalt z pokł. 403/4 KWK Morcinek, an. Probierz K. i in. [jfj,

m.in. brakiem stwierdzonych w sęsiedniej intruzji skaleniowców i pseudo- 
morfoz po oliwinie.

Z zamieszczonych w tab. 2 analiz porównawczych zbliżone do opisanego 
przez nas wulkanitu zawartości podstawowych składników chemicznych - Si02 , 
A ^ O j  i alkaliów - wykazuje intruzja bazaltowa opisana przez L. Chodyniec- 
kę i 0. Sankiewicza [2] w osadach karbońskich rejonu Marklowic (an. 4). 
Oznaczony przez autorów skład mineralny w szeregu przypadków zbliżony do 
wulkanitów z Sośnicy może wskazywać na ich wspólne zwięzki genetyczne.
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Bazalt, pochodzący z intruzji wśród pokładów kopalni Morcinek (an. 5) |VJ 
wyróżnia się podwyższoną zawartością alkaliów i niskim udziałem Al^O^,

CHARAKTERYSTYKA WąGLA ZE STREFY KONTAKTOWEJ Z INTRUZJĄ

W bezpośrednim otoczeniu intruzji wyróżnić można wyraźnie widoczną 
makroskopowo strefę węgla skoksowanego o grubości do 0,45 m. Koks natu
ralny jest szary, zwięzły oraz silnie mikroporowaty i charakteryzuje się 
słabym, miejscami tylko widocznym połyskiem metalicznym, tłumionym obec
nością substancji mineralnej. Bezpośrednio przy intruzji (do ok. 0,15 m) 
koks jest silnie zmineralizowany. Widoczne makroskopowo wpływy termiczne 
intruzji wyrażające się skoksowaniem zanikają wyraźnie w dalszej odleg
łości (ok. 0,45 m), a węgiel niezmieniony charakteryzuje się budową pa- 
semkową, przy czym pasemka błyszczące maję barwę czarną i połysk zbliżo
ny do szklistego.

Węgiel występujący w strefie kontaktowej z intruzją opróbowano metodą 
punktową. Pobrano próbki z bezpośredniego sąsiedztwa z intruzją, ze środ
kowej części strefy skoksowanej, ze strefy przejściowej koks/węgiel nie
zmieniony oraz z węgla niezmienionego. Dla próbek tych oznaczono niektóre 
parametry analizy technicznej, własności optyczne oraz skład petrograficz
ny. Własności optyczne oznaczono na próbkach o strukturze naruszonej 
(zgłady-brykiety), a w dwóch przypadkach także na zgłsdach, stosując 
światło odbite i ciecz immersyjnę (nQ =.1,5180 w temperaturze 297 K przy 
długości fali świetlnej h  = 546 nm).

Skład petrograficzny, jak również własności optyczne węgli oznaczono 
za pomocą mikroskopu MPV-2 firmy Leitz.

Wyniki oznaczeń parametrów analizy technicznej, własności optycznych 
oraz składu petrograficznego przedstawiono w tab. 3, natomiast ich zmien
ność w zależności od odległości do kontaktu z intruzją przedstawia rys. 4.

Zawartość popiołu (6,62-22,83% Ad) wykazuje wyraźną tendencję wzrostu 
w miarę zbliżania się do intruzji. W jej bezpośrednim sąsiedztwie (do ok. 
0,1 m) następuje zmiana o charakterze skokowym (do 22% Ad), co potwier
dza obserwacje makroskopowe.

Zmienność zawartości wilgoci (0,64-1,59% Wa) nie wykazuje wyraźnego 
trendu zmian, jednakże pomijając próbki 8 i 12 można zauważyć słaby spa
dek jej zawartości w kierunku do intruzji. Wykazano także, że zmiany za
wartości wilgoci są wyraźniejsze w pobliżu kontaktu z intruzją or-z w 
strefie przejściowej węgli skoksowsnych i niezmienionych.

Zawartość części lotnych (31,99-5,42% Vd8 )̂ obniża się stale w kierun
ku do intruzji, przy czym dwukrotnie zmiany te mają charakter skokowy. 
Pierwszy skokowy spadek zewartości Vds  ̂ (od 24,84 do 19,86%) występuje 
na pograniczu węgli skoksowanych i niezmienionych w odległości 0,4-0,45 m
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od intruzji, drugi natomiast znacznie intensywniejszy (od 12,16 do 7,63%
Hfl fV ) w odległości 0,1-0,12 m od intruzji.

Wartość średnia zdolności odbicia światła witrynitu, zmieniajęca się 
w zakresie 1,00-5,03% R°, stale i równomiernie wzrasta w kierunku intru
zji. Ze wzrostem wartości średniej R° zwięzany jest także wzrost wartości 
odchylenia standardowego s = 0,05-1,02 oraz zmiana kształtu reflekto- 
gramów (rys. 5). W miarę przybliżania się do intruzji charakteryzuj? się 
one coraz słabszym maksimum i obejmuj? szerszy zakres R°, a następnie po
jawiaj? się luki i liczne słabe maksima, co jest charakterystyczne dla 
mieszanek węglowych. Największ? intensywność wzrostu zdolności odbicia 
światła (od 3,08 do 5,03% R°) obserwuje się w odległości do 0,1 m od 
intruzji. Nie stwierdzono żadnych istotnych zmian R° w strefie przejścio
wej węgli skoksowanych do niezmienionych. Wykazano natomiast w tej stre
fie bardzo silny wzrost zdolności odbicia światła sporynitu. Sporynit, 
charakteryzujęcy się stale niższ? od witrynitu zdolności? odbicia światła 
(0,27-1,12% R°), w strefie tej zanika, tzn że osi?ga m.in. zdolność odbi
cia światła równ? witrynitowi. Proces ten, tzw. witrynityzacja egzynitu, 
poprzedzony zanikiem fluorescencji sporynitu, zachodzi przy podobnych 
wartościach R° i R°, jak opisano dla obszaru ROW [4], [V].

Pod względem petrograficznym wyróżniono tzw. węgle niezmienione, węgle 
strefy przejściowej oraz zmienione - koks. W węglach niezmienionych, w 
miarę zbliżania się kontaktu ze skoksowanymi, czyli w strefie przejścio
wej, pojawiaj? się w coraz większym stopniu także składniki termiczne 
zmienione. Powoduje to utrudnienie w opisie ilościowym nowo utworzonych 
produktów przemian termalnych macerałów. Składniki te scharakteryzowano 
ilościowo zgodnie z propozycję Międzynarodowego Komitetu Petrologii Węgla 
ICCP ¡V). Wydzielono w nich koks, inertynit przereagowany (reaktywny) 
charakteryzujęcy się anizotropię optycznę, inertynit nieprzereagowany 
(niereaktywny) - izotropowy oraz sumę innych widocznych makroskopowo skład
ników, jak m.in. węgiel pirolityczny czy tzw. grafitynity.

Badania petrograficzne pozwalaj? zaliczyć do węgli niezmienionych je
dynie próbkę nr 10, natomiast próbki 9, 11 i 12, wykazujęce w coraz więk
szym stopniu przejawy skoksowania, zaliczono do węgli strefy przejściowej. 
Pozostałe próbki 13, 15, 14, 8 i 16 wykazuj? cechy charakterystyczne 
dla koksów naturalnych.

Oakościowa charakterystyka petrograficzna węgli niezmienionych wykaza
ła w grupie witrynitu głównie obecność kolinitu. Spośród macerałów grupy 
egzynitu przeważaj? silnie fluoryzujęce barw? żółt? makro- i mikroskopy 
oraz niewielkie ilości kutynitu. Stwierdzono także obecność fluoryzujęcej 
substancji bitumicznej. W grupie inertynitu reprezentowane s? wszystkie 
mscerały, a przeważa pośród nich semifuzynit.

Węgle strefy przejściowej wykazuj? stopniowo zwiększajęcy się udział 
odgazowanego (mikroporowatego) witrynitu oraz ziarn skoksowanych. Wyraźnie 
obniża się udział macerałów grupy egzynitu; w grupie'tej występuj? jedynie
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nieliczne niefluoryzujęce makrospory oraz fluoryzująca substancja bitu
miczna. Macerały grupy inertynitu wykazuję słabsze przejawy oddziaływa
nia termalnego w porównaniu do witrynitu i egzynitu, a semifuzynit i fu- 
zynit przeważnie jest izotropowy.

W oznaczonym składzie petrograficznym węgli niezmienionych i przejścio
wych zwraca uwagę zmniejszajęcy się w kierunku intruzji udział macerałów 
grupy witrynitu (70-39% W) i egzynitu (13-0% E) oraz zwiększająca się za
wartość macerałów grupy inertynitu (17-35% i). Bliżej kontaktu z intruzję 
udział inertynitu obniża się skokowo do 3% I, a w koksach nie przekracza 
6% I. Skokowe obniżanie się udziału inertynitu zwięzane jest ściśle ze 
skokowym wzrostem udziału koksu (rys. 4). Mogłoby to świadczyć o tworze
niu się masy koksowej, także w znacznej części z macerałów grupy inerty
nitu.

W koksach naturalnych obok głównego składnika - masy koksowej wykazano 
także niewielki udział inertynitu, zwykle z przewagę inertynitu przereago- 
wanego nad nieprzereagowanym. Zwraca także uwagę podwyższony udział sub
stancji mineralnej, głównie węglanów. Stwierdzono także relikty pasemko- 
watości przejawiajęce się obecnościę naprzemianległych pasemek o wzmożo
nej i obniżonej zwięzanej z odgazowaniem mikroporowatości. W próbce nr 13 
pasemka silnie odgazowane charakteryzuję się niższymi wartościami zdol
ności odbicia światła (R = 2,71 - 2,48%, R . 2  ̂ = 2,08 - 0,96%,ms x m i n
Rm»v “ RnHn = 1<74 " 0,49%) w porównaniu do pasemek słabiej odgazowanych 
(Rmax = 3 '85 - 3'43^< Rmin = *'44 ' 1'02%. Rmax ' Rmin = 2 >88 ' ^

— R max minW próbce nr 8 (Rmgx = 7.12 - 5,34%, Rmin = 4,96 - 4,83%, R 
= 1,93 - 1,51%) zdolność odbicia światła witrynitu Jest stale niższa w 
•porównaniu do jej wartości dla fuzynitu. Duża zmienność i zróżnicowanie 
wartości Rmax. Rmin i Rmax - Rmin wydaję się być charakterystyczne dla 
w^gli termalnie zmetamorfizowanych [V].

Jakościowe i ilościowe badania petrograficzne pozwalaję stwierdzić, że 
temperatura oddziaływania intruzji na węgiel pokładu 501/3 przekraczała 
500 - 600 + 273 K.

PODSUMOWANIE WYNIKÓW BADAŃ

Stwierdzona w pokładzie 501/3 kopalni Sośnica intruzja magmowa repre
zentuje pod względem strukturalnym, składu mineralnego i chemicznego za
sadowy lub obojętny chemicznie wulkanlt, w znacznym stopniu przeobrażony. 
Rodzaj tych przeobrażeń wskazuje na ich zwięzek z dopływem roztworów hy- 
drotermalnych, zasobnych w alkalia i C02- Pod ich wpływem doszło do zeoli- 
tyzacji ciasta skalnego, albityzacji skaleni i utworzenia po pierwotnych

^wartość maksymalna zdolności odbicia światła 
2 )wartość minimalna zdolności odbicia światła
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minerałach pseudomorfoz biotytowych, zeolitowo-biotytowych lub zeolitowo- 
-biotytowo-kalcytowych. Przemianom -tym towarzyszyło wydzielenie tlenków 
żelaza, węglanów oraz częściowo krzemionki. 2 etapem hydrotermalnym nale
żałoby więzać także bauerytyzację biotytu oraz utworzenie "migdałów" po
przez wypełnienie porów wtórnym kalcytem lub krzemionkę.

Równolegle z działalnościę roztworów hydrotermalnych miały miejsce 
przeobrażenia metasomatyczne pod wpływem dwutlenku węgla uwalnianego w 
wyniku termicznego oddziaływania intruzji na węgiel. Przeobrażenia te do
prowadziły szczególnie w strefie kontaktowej intruzji do zaawansowanej 
karbonatyzacji tła skalnego z wydzieleniem dolomitu.

Oznaczenia niektórych parametrów analizy technicznej oraz makroskopowe 
i mikroskopowe badania węgli wykazały, źe zasięg oddziaływania termicznego 
intruzji na węgiel sięga ok. 0,45 m. W pokładzie węgla wykazano obecność 
koksu, węgli strefy przejściowej i niezmienionych. Stwierdzono, że w kie
runku do intruzji wyraźnie wzrasta zawartość popiołu oraz średnia war
tość zdolności odbicia światła witrynitu R°, a maleje zawartość części

da f mlotnych V . Udział witrynitu poczętkowo wzrasta, a następnie maleje,
zaś udział koksu stale wzrasta. Zmiany tych parametrów, z wyjętkiem R°, 
przebiegaj? dwukrotnie w sposób skokowy: bezpośrednio przy intruzji (do 
0,1 m) oraz w węglach strefy przejściowej (ok. 0,45 m od intruzji). Wyka
zano także, że inertynit obok witrynitu i częściowo egzynitu w znacznym 
stopniu tworzyć może masę kokaowę.

Opisany w pracy wzrost, a następnie spadek udziału inertynitu w pobli
żu intruzji wykazano także w węglach obszaru Jastrzębia [jó].

Przeprowadzone badania nie daję pełnych podstaw do ustalenia pochodze
nia i wieku badanej intruzji. Forma występowania wśród pokładów węgla 
wskazuje na jej utworzenie po ukształtowaniu się struktur karbońskich. 
Bioręc pod uwagę pewne podobieństwo mineralogiczne i chemiczne do opisa
nego przez L. Chodynieckę i 0. Sankiewicza [2^ bazaltu z Marklowic, nie 
można wykluczyć, że zwięzana jest ona podobnie, jak analizowana przez 
tych autorów skała, z trzeciorzędów? formację bazaltów ślęskich. Na obec
nym etapie badań zagadnienie pochodzenia intruzji należy traktować jako 
otwarte.
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(BEPXHECHJIE3CKH8 yrO3bHH0 EACOEiłH) H EE BJIHHHHH HA yrOJIb IUIACTA 5 0 1 /3

P e 3 10 m e

B ropsiDc npe,ąeaax a a xth CooBHHna (Bys) e p e ^ s  ceflaoofipassjoc ojioSb na . 
EHesto^HOM ypoBHe 950 ( -7 0 0  x  H .y .M .) ,  6naa odaapyx«Ha * onacana naruaTH- 
HSOKaa HHTpyaEH.

Absuix3 cnocoSa 3aaeraHHa aH ip y saa  no o*hois8hhb k OKpyxamąHM nopo^aii, 
noiCKasHBaei ee conacH H fi x a p a x ie p  o bo3moxbhmh paaBeTBaeBsaiia sa n a  Aaftxa.

HHTpy3HBHaa nopo^a no OBoeS c ip y K ty p e , MHHepazŁHOB a xaxHEecKOM oociaB « 
n p eac* a» jiae i 00608 b 3HSMHTeaŁHo8 c r e n « B H  npeo0pa3OBasHHtt sigacEHufi ByaKaHHT. 
Bba npeo6pa3 0BaHnK yKaaBBaei Ha hx  obh.3b o npesoKOM raApoTepMaJiŁHHx p ac iB o - 
poB. Ho« xx BxxaHxex H actynajta  ąeoxaiH 3ai;xx  CKaatHoro l e o i a ,  azi>6xTX3ai(XH 
n o x e B u x  nnasoa  x co3^aHxe noeBflOMop$03j 6h o th to b n x , ĘeojiHTO-OKoriioBfflc ■ 
i 04HI O-ÓHOTHTOBO-KSUItliHT0BHX H O p O A .  BonpOC npOHCXOXAeHHH KHTpy3HB aBTOpH 

a a  AaraoM s ta n ę  accaeAOBaHHS npeActaBjMuot o tsp a lh m . HeKOtopue otpyKtypKHe 
h BKHepaxcrxxecKxe aH aaoni HHxHecxx«3cxxx 6ą3ajiBTOB noACKa3UBan>t xx r e s e -  
TiaeoKyB cbh3b o e t o 8  B y x x a H x x e o K o f l  <J>opManae8 .

Ha KpoBxe KOETaKta HHTpy3Hx o naaotoM  y ra a  otnetJiHBO BHAexas>sca tepMM- 
necKKe x3ueaeBzn  a su ib e o c tłb  0 ,4 5  u .  B HenocpoACTBeHHoa 6 a*30c th  KOHtaKta 
BH^easHa 30Ha KOKoa, npoxoAsmaa x ep es  nepexoxHyxi 3 0Hy b  yroaB ycTo0EHBH8,
B 30H8 tepMKnecKoro B03xeftcTBna aH ipy3xx ( 0 ,1  z  0 ,4 5  m) o t MHtpysHH 
AByxKpaiHO oÓHapyzeHU CKaxKooÓpa3Hue H3MeHeHxa napaHetpoB -  pesyabiaTOB 
TexHa<iecKoro aaajiM 3a, o n i H E e c K E i  o b o S o i b  z  n e i p o r p a i j K E e c K o r o  co o taB a . 
HcKJt»xeHxeM asaaioTca ycpeAHeHBue c b o S o t b e  oipaxeHHa C B eia, 3HaxeH«a n a p a -  
MetpOB KOTOpHX 303paCTa»T B HanpaBXeHXX HHTpy3HX Ó63 CKOEKOOdpa3HUX X3Ue- 
HGHZii .

floKa3aHo, n o  OKanKooOpaaHoe noHHsteHHe aojib HHsepHHta CBasaHO co  ckoeko - 
odpasHHM B03pacTasxeM aoaz  ko k o e , e to  bo3moxho OBHAeteaBOTByeT o p o iab eb e  
MaccK KOKoa b 3KaEXTeat>Ho8 E a o t H  a s  ManepaaoB ip y n n u  x h te p th h h ta .
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lie*pcrpa<2>«i«CK*a HooxaxoBana üosboxju* yissjaysask, « o  Tsunspaiypa zoajafl- 
ctbhh HHipyasH xa yraxBHHfi ¡li&ot 5 0 1 /3  npesHoaza 500 - 600 + 273 K.

OCCURENCE OF MAGMATIC INTRUSION IN ANTICLINAL BEDS OF SOŚNICA COAL-MINE 
(THE UPPER SILESIA COAL BASIN) AND ITS EFFECT ON THE 501/3 COAL SEAM

S u m m a r y

A magmatic intrusion has been found in the mining area of Sośnica 
Coal-Mine (the Upper Silesia Coal Basin) among anticlinal beds at the 
mining level 950 (-700.m above sea level) end described in the paper.
An analysis of the form of intrusion in relation to the surrounding rocks 
suggests its concordance with possible discordant branches of a dyke type. 
In respect of the structure, mineraloglcal and chemical composition, the 
intrusive rock represents considerably altered basic volcanits.
The type of alterations indicates their connection with hydrothermal solu
tion inflow.

Rock matrix has undergone zeolitizatlon, feldspars have been albitlzed 
and biotite, zeollte-biotlte and zeolite-biotite-calcite pseudomorphs 
created under their influence.

The problem of the origin of the intrusior is kept by the authors as 
an open issue at the present stage of research. Certain structural and 
mlneraloglcal analogies to Lower-Sllesisn basalts may suggests their ge
netic relation to this volcanic formation.
Some distinct thermal changes of 0,45 m range have been strongly marked 
on the contact between the intruelon and coal seam.
The coke zone passing through the Intermediate zone into unchanged coals 
has bsen destlnguished as the nearest to the contact surface.
Sudden changes in technical analysis parameters, optical properties and 
petrographlcal composition have been found twice in the zone of thermal 
effect of the intrusion (0,1 and 0,45 m from the intrusion). Average re
flectance of vitrinite Increasing towards intrusion without sudden chan
ges is an exception.
It has been ehown that the sudden decrease of inertinite content is rela
ted with the step Increase of coke content which could testify to the co
ke mass creation to considerable extent from the intertinite group macé
rale.
Petrographlcal tests of coal allow to ascertain that the temperature of 
the intrusion influencing 501/3 coal seam has exceded 500-600+273 K.


